3) De codd. Sibyll. mscriptis in usum criticum nondum adhibitis commentatio. Vratisl. 1847. — Oracula sibyllina ad fidem codd. mscr. quotquot exstant recensuit, praetextis prolegomenis illustravit, versione Germanica instruxit, annotationes criticas et rerum indicem adiecit Jos. Henr. Friedlieb. Lips. 1852.

4) Oracula Sibyllina vol. I, pars I, Paris 1841; vol. I, pars II, Paris 1853; vol. II, 1856.

5) Kritische Geschichte des Urchristenthums p. I, t. I, p. 121—173.

Ewaldi¹⁾, Lückii²⁾, Hilgenfeldtii³⁾, Volkmanni⁴⁾, Graetzii⁵⁾, quorum ex scriptis non solum egregios me percepturum fructus, sed etiam, quidquid ad defungendum hoc munere meo mihi opus foret, redundaturum mihi sperabam. Sed cum in perlegendis libris vv. dd., quantavis tenerer verecundia et doctrinae copiosioris et ingeniorum sublimiorum, tamen haud pauca invenissem, de quibus aliter mihi sentiendum putarem, in virorum doctorum lucem ea proferre sum ausus, etsi non plane abiecto timore, ne nimiae apparerem fiduciae animique audacioris, quam qui adolescentem, qui vix limina literarum vere attigisset, deceret. Quocumque autem modo res se habet, tamen non plane supervacaneam puto fore disputationem recentem de sibyllinis oraculis vere Judaeis, praesertim cum viris illis doctis latioris ambitus opus tractantibus non eandem in singulas partes operam impendere licuerit, quam collocare debet is, qui eas per se atque a ceteris segregatas tractaturus est. Sed dixerit fortasse quispiam, ad investigandam indagandamque pristinam conditionem librorum mirum in modum temporum procellis vexatorum perturbatorum dispersorum subsidiis criticis opus esse, quibus nova codicum manu scriptorum collatio, cetera eius generis, institui possint. At equidem et hoc opere supersedere me posse arbitratus sum post labores accuratissimos Friedliebii, Alexandri, Volkmanni, neque, cum componere hunc libellum incepti, aliud quidquam in animo habebam, quam ut secutus ea, quae

1) Ueber Entstehung, Inhalt und Werth der Sibyllinischen Bücher. Götting. 1858.

2) Einleitung in die Offenbarung Johannis. Bonn 1852, t. 1, p. 66—89, p. 248—274.

3) Die jüdische Apokalyptik in ihrer geschichtlichen Entwicklung. Jena 1857, p. 51—90 et passim.

4) De oraculis sibyllinis dissertatio, Lips. 1853. — Specimen novae Sibyllinorum editionis Lips. 1854. — Lectiones Sibyllinae in programme gymnasii Pycitzensis anni 1861.

5) Geschichte der Juden ed. II, Lips. 1863, t. 3 p. 285 sqq. et not II, p. 439 sqq., t. 4, p. 138 sqq.

viri illi docti invenerunt, opusculo brevi complecterer, quaecumque de libris sibyllinis a Judaeis compositis traderentur. Itaque, quia codicum manu scriptorum inspiciendorum copia non data erat, de singulis lectionibus nusquam fere, nisi de mendis quibusdam luce clarioribus, disputandum putavi: de aetate autem, natione, fide, ingenio poetarum quin disse- rerem, hac inopia deterreri non potui. — Hoc tamen per- suasum mihi est, multo praestare in examinanda tradita forma pietatem ac religionem, quam nimium mutandi stu- dium: ideoque, ubicunq; potui, oracula, quae aetatem tulerunt, intelligere atque explicare malui, quam ex arbi- tratu ea reformare. Spero autem fore, ut verba eius, qui primus hos oraculorum libros confusos antea sic disposuisse videtur ut nunc habemus, se eos *σποράδην εύρισκομένους και συγκεχυμένους εις μίαν συναφείαν και άρμονίαν έκθέσθαι του λόγου* voluisse¹⁾, — ut haec verba ad alias collectionis nostrae partes pertinere²⁾, non pertinere ad alias, altera huius libelli particula comprobare possim.

¹⁾ Anonymus initio praefationis, quam falso olim M. Antimacho assignatam probavit Alexander a. l. et vol. II, exc. V, p. 421 sqq.

²⁾ Ex. gr. ad libros I, II, VIII.

Quibus potissimum ex notis oracula Judaea agnoscantur.

„Quomodo cantemus carmen Domini in terra aliena“¹⁾ tristi illa ac sane miserabili voce Judaeos in exilium migrantes abiecta omni salutis spe conquerentes audimus, quanquam eisdem verbis, quibus hunc dolorem expresserunt, id quod fieri posse unquam negabant, revera iam factum cum venustate quadam affirmare nobis videntur. Quod qui postea magis in dies probaretur, ne summa quidem tristitia, ne gravissimo quidem infortunio prohiberi unquam potuit. Quo enim magis adsuefiebant luctui de patria amissa, focis eversis, aris contaminatis, quo maiorem iungebant familiaritatem consuetudinemque cum eis, inter quos exulabant: eo magis dolor ille amissae patriae minui atque evanescere debebat, quamquam mederi nemo unquam vulneri illi poterat. Omnia igitur inde ab illis temporibus usque ad nostram aetatem carmina Judaea sonant maerorem quendam unius gentis illius proprium de civitatis suae eversione, spem quandam et ipsam ad solos Judaeos pertinentem, brevissimo adventurum liberatorem, servatorem, Messiam intimo ex animo exoptatum. Eae notae quasi singulis eorum operibus insignitae saepissime suppetunt ad agnoscendum et quasi oculis aspiciendum poetam Judaeum, etsi ipse summa interdum virium intentione personam suam celare nos studet, id quod maxime fit in libris, quibus pertractandis nos operam dedimus, sibyllinis a Judaeis compositis. Sunt enim libri duodecim, qui ab ecclesiae patribus saepe ad demonstranda

1) Psal. 137. 4.

ea, quae docent, adhibentur, ac plerumque tamquam sint vaticinia vatum gentilium, qui afflatu quodam divino iam ante Christi adventum vera sint assecuti. Sed accuratius in eam rem inquirenti cum multa a Christianis vel Semi-christianis conficta, tum a Judaeis variis consiliis composita facile apparent.

Atque argumenta quidem omnium horum librorum maxima ex parte continent narrationes rerum gestarum, vaticiniorum veste indutas, partim vaticinia de templis, urbibus, insulis, gentibus, inter se commixta ita, ut saepe ea, quae praesagiuntur, cum rebus vel modo vel antiquitus gestis confundantur. Qua ex turba, quae a Judaeis ducunt originem ideoque vetustiora sunt ceteris plerisque, ut segregemus segregatorumque, ubi fieri possit, formam pristinam restituamus, nostrum est propositum. Qua in re imprimis ex eis, quae primo obtutu genus produnt Judaeam minimeque originis suae dubitationem admittunt, ea nobis erunt colligenda signa, quae quasi naturam horum carminum atque indolem constituunt, ut ad ea omnia referre et cum eis omnia comparare possimus, quae faciliorem dubitationis ansam praebent. Quam autem difficile sit distincta inter ea, quae Judaea esse suspicatus sit aliquis, et nonnulla vere Christiana, ex re ipsa satis elucet cogitantibus, et quam exiguum olim fuerit discrimen inter teneram ac paene in cunis vagientem ecclesiam christianam — nam aetas ea novissimos libros Judaeos tulit — et Judaeam, et quam varia fata singulis temporibus haec carmina obierint quamque libere ac paene audacter et ei, qui vetustiora vaticinia in suum ipsorum usum vertere solebant, vates, et qui singulos libros dispersos collegerunt, cum illis egerint. Esse autem carmina quaedam a Judaeis condita in numero eorum, quae extant, iamdudum a plerisque viris doctis demonstratum est ita, ut haud facile quisquam nostrae aetatis id addubitaverit, quamquam non plane nobis persuaserunt Bleckius, Friedliebns, alii, partes quasdam eius, qui nobis est tertius, libri continere vaticinia veteris illius, quae vocabatur, Sibyllae Erythraeae, quam iam Alexandro Polyhistori, Varroni, Josepho, Theophilo,

Athenagorae notam fuisse et a Lactantio¹⁾ singulari quodam honore cultam scimus, cum Friedliebii maxime argumentatio, quae inde profecta est, quod loci **omnes**²⁾ a veteribus testibus Sibyllae Erythraeae attributi in nostro libro tertio legantur, loco Eusebiano³⁾ refellatur, ubi versibus 287 et 288 libri primi idem nomen imponitur.

Judaeorum tamen oracula, ut iam supra est commemoratum maximeque ex eo libro, de quo vix potest esse inter indices disceptatio, colligi potest, omnia singulari quadam atque ipsorum propria natura facile agnoscuntur. Unum enim deum venerantes, non gentium solum paganarum contumeliis perstringunt variis idololatriam, sed ne christianorum quidem collegia — id quod in recentiora tempora cadit — eorumque religiones intacta relinquunt. Adeo enim iam tum diversae erant Judaeorum sententiae atque opiniones a Christianorum multis in rebus, ut etiam e nostris carminibus hic illic dissensio illa emergere posset, etsi utrique gentilium magis errores emendare, quam suas virtutes collaudare voluerunt. Ut igitur utrisque communes sunt acerbae vehementesque castigationes morum ethnicorum, suae gentis exaggeratae interdum laudationes, ita eo maxime inter sese differunt, quod Judaei sacra patria pristino honore colunt atque venerantur, quae cum Messia redivivo reditura sperant, Christiani finem sacrorum una cum templi sancti excidio factum esse putant inque locum eorum, quae in his oraculis vocari solet, *ζῶζον θεοῦ*⁴⁾ substitutam esse; Judaei ipsius templi memoriam, quod Messiana aetate renovatum iri ex-

¹⁾ De ira Dei c. 22: «Sibyllas multas fuisse . . . plurimi et maximi auctores tradiderunt. . . Hi omnes praecipuam et nobilem praeter ceteras Erythraeam fuisse commemorant.» — Vide tamen nostram de hac re sententiam infra proferendam.

²⁾ Friedl. Prolegg. p. XXXVIII. — A Bleekio rectius demonstratum est, Lactantium unum potissimum carmen — prooemium nempe a Theophilo servatum maioremque nostri libri tertii partem. Erythraeas assignasse cf. div. inst. 4, 6.

³⁾ Orat. Const. ad Sanct. Coet. c. 18.

⁴⁾ cf. l. VIII. v. 406; l. 4, v. 27—37.

pectabant¹⁾), maxima cum pietate et cum dolore quodam lactuque semper colunt, Christiani, id quod cum evangelistis commune habent, hoc templum nunquam restitutum iri profitentur. — Qua in opinionum dissensione maxima fieri non potuit, quin alteri alteros irriderent, reprehenderent, castigaret, nec miramur, cum Christiani alienius iudicium legimus, Judaeorum gentem sua ipsius culpa atque pertinacia tot tantasque calamitates in se conflasse, neque cum Judaeum aliquem de Christianorum defectione conquerentem eisque poenas divinas praedicentem audimus, ut est in I. II, v. 261 ἦδ' ὀπίσσω μέγαν ἀθάνατον θεὸν ἐγκατάλειψαν²⁾).

Sed omisso hoc quasi perpetuo inter eos discrimine unum utrisque commune tanquam fundamentum videtur esse, librorum sacrorum historiae, quas, ut illorum temporum Alexandrini homines fere plerique, aut allegorice, ut ita dicam, usurpant, aut in Graecorum notiones cogitandique rationes transferre vel ad eas conformare student. Sic v. gr. I. III. vv. 110 sqq. Noëmi filii Sem, Ham, Japhet simili, qua apud Graecos Saturnus, Titan, Japetus, vice funguntur nomenque ab iis mutuantur. Simili de causa solita illius potissimum aetatis consuetudine indagandi etymi verborum abusi esse videntur ad purgandum sermonem suum ab ethnicis Graecorum notionibus. Nam cum ἄδης, hebraicum ἄδης, vulgo a voce Ἄδης originem suam duceret, idoli autem nomen invisum unius Dei cultoribus minus placeret, Sibylla novum huius nominis fontem aperiendum censuit, minus falsa numina sapientem. Itaque Ἄδης nomen suum ab Adamo³⁾ accepisse oportebat, qui primus eo descendisset, aeque ac Jovem homines Δία appellavissent, ἔτι οἱ δὲ ἐπέμψθη⁴⁾).

1) cf. praeter ceteros locos I. V, v. 407. 423 sqq., qui contra christianam doctrinam agere videntur. cf. infra.

2) Hoc a Christiano Judaeis oblici nunquam potuisse consentaneum est. eoque magis admirandum, quod viri docti Judaeam huius loci originem non agnoverunt.

3) I. I. v. 81.

4) I. III, v. 141. — Usitatissimi incundissimique fuerunt cum omnibus temporibus antiquis, tum illis tales Indu nugaeque etymologicae, et

De consilio autem, quo haec carmina sibyllina condita fuerint, neque cum eis faciam, qui Judaeos id unum egisse contendunt, ut de suis religionibus caerimoniisque persuaderent gentibus, nec cum eis, qui sola fraudis cupiditate eos, vatum iam defunctorum personis simulatis, aequales suos decipere voluisse putant vaticiniis, quae e rerum eventibus atque e veterum memoria prompsissent: sed hoc magis placebit, eos animi causa, ut tum erant Judaei Alexandriae degentes eruditi graecis literis, cum domesticum carminum genus, ut ita dicam, propheticum apud ceteras quoque gentes in Sibyllae ore florens vidissent, istam divinandi formam tanquam ex more patrio retinuisse, nec tam, ut ad legenda carmina sua allicerent conciliarentque sibi gentiles, apud quos gens sua fidesque pro ludibrio fere ac pro inepta superstitione haberi soleret, quam ut a civibus sociisque suis artibus literisque excultis legerentur. Quam viam ut primum is, qui primum fuderat carmen sibyllinum, patefecit, quin etiam alii imitatores atque aemuli ingredi potuerint, vix quisquam dubitare possit, eoque magis miror, quod Bleekius, vir ille in ceteris sagacissimus, hac in re poetas fucum facere voluisse contendit. Nam ne eo quidem argumento, quod de Danielis libri componendi ratione affert, haec sententia fulcitur, immo subvertitur: tota enim huius libri paullulo tantum vetustioris, quam vetustissimum carmen sibyllinum, ratio docet, istam illa aetate formam orationis apud Judaeos in usu fuisse.

I. De carmine sibyllino vetustissimo.

- a) Prooemium ex Theophili libro ad Autolyceum II. c. 36, in Friedl. ed. *ἀπόστολα α'*, v. 1—35; ed. Alex. prooemium v. 1—35.

cave ne Judaeos sermonis Graeci paullulum ignaros ineptiarum talium accuses, recordatus explicationum, quales sunt Ἡβέ a voce πῶτος (putresce, Hymn. in Apoll. v. 372) Ac ne Romani quidem hac in re defuerunt cf. nomen «Vacuae» a vacando ductum (Hor. ep. 1, 10 c. adnot. Orellii).

- b) trium versuum fragmentum a Laet. div. inst. II. c. 12 servatum, in Friedl. ed. *ἀπόσπασμα α'* v. 36—38, ed. Alexandr. *ἀποσπασμάτων* II. p. 302.
- c) trium versuum fragmentum a Theoph. II. c. 3 servatum in Friedl. editione *ἀπόσπασμα* II. p. 230¹⁾, ed. Alexandr. prooemii vv. 36—38.
- d) prooemii pars altera ab eodem Theophilo l. l. servata, in Friedl. ed. *ἀπόσπασμα β'* v. 1—49; ed. Alex. prooemium vv. 39—87.
- e) l. III. v. 97—828.

In tractando hoc a vv. dd., ut iam ex titulo satis elucet, undique conquisito carmine eam sequemur rationem, ut primum de auctore partium a) et d), quas ab uno compositas nemo negare potest ipso Theophilo eas Sibyllae Erythraeae ἐν ἀρχῇ τῆς προφητείας αὐτῆς attribuyente, agamus, utrum Judaeus sit, an Christianus, tum de necessitate addendarum eis partium b) et c), postremo adeo omnes inter se nexas et ingatas probare studebimus, ut eis unum et perfectum efficiatur carmen. — Ac de exordii quidem partibus a) et d) inter nostrae aetatis viros doctos nulla esset disceptatio, omnibus Judaeam eius originem agnoscentibus eamque vetustissimam, nisi nuper Alexander auctorem ei tribuisset Christianum, florentem seculo post Christum demum altero diligentissimumque fautorem imitoremque revelationis Joanneae. Quam sententiam ut examinemus, exposito totius exordii argumento, bipertitam de hac re instituemus quaestionem, primum de eis, quae communia huic exordio videntur esse cum revelatione Joannea, tum, quibus causis impeditus Alexander huic carmini auctorem Judaeum denegaverit, acturi: sublatis enim his impedimentis ceterorum, qui de hac re egerunt, sententiae ratae fixaeque erunt.

Ac fragmentum quidem primum a Theophilo servatum id unum agere videtur, ut vanos cultus falsorum deorum,

¹⁾ cf. tamen, quae v. d. in prolegg. p. XIII de artissimo huius fragmenti cum sequentibus nexu adnotat.

quippe qui, cum homines tantum fuerint, sortem mortali-
 um omnium communem, Orcum, effugere non potuerint,¹⁾
 vehementissimis acerbissimisque cum contumeliis castiget,
 Judaeamque veram unius Dei venerationem laudibus summis
 tollat gentibusque imitandam commendet. — Ut in hoc
 fragmento unius Dei potissimum laudes, ita in altera huius
 exordii parte ab eodem Theophilo eodem loco servata
 falsorum numinum vanitas fuse exponitur. Hominibus, qui
 ea fuerint secuti, supremo, quod mox adventurum sit,
 iudicio graves subeundas fore poenas; qui autem verum
 Deum vera cum pietate ac reverentia coluerint, eos vita
 fruituros esse aeterna in paradiso ac dulcissimo pane
 caelesti i. e. Manna. Haec est summa argumenti duorum
 quae a Theophilo dilacerata sunt, inter se arte sensu co-
 nexorum fragmentorum, tamen non ita dilaceratorum, quin
 aliunde resarciri posse videantur. Jure enim Friedlieb-
 ius iam antea suadentibus Bleekio et Gfroerero, fini fragmenti
 a) affixit tres illos versus e Lactantio promptos, quos lit.
 b) notavimus. Quos huc pertinere iam olim animadvertisse
 videtur is, qui primus exordium hoc Theophileum, cum ab
 omnibus codd. mss. et ab ed. Pr. abesset, in hanc colle-
 ctionem sibyllinam intulit, Sebastianum dico Castalionem²⁾,
 qui in editione sua graeco-latina (Bas. 1555), postquam ad-
 monito prius lectore, unde desumpisset, exordium conclusit,
 nullo novo titulo, sed additis tantum ad marginem his verbis:

¹⁾ Non necessario est adstipulandum Gfroerero l. l. p. 125, poetam
 22. versu de daemionibus tanquam numinibus malignis et nocentibus
 cogitasse, ubi per *εἰρωνεῖαν* poeta stultitiam hominum perstringit dae-
 mones tales honoribus divinis persequentium, qui in Orco esse debeant
 i. e. daemones mortales.

v. 20: Ὅτι θεὸν προλιπόντες ἀληθινὸν ἀέναόν τε.

v. 22: Δαίμοσι τὰ θεοῖς ἐποιήσατε ταῖσιν ἐν Ἄιδῃ.

cf. l. VIII, v. 392 et 93.

Τὰτα γὰρ εἰς μνήμην βασιλῆων ἤδη τυράννων

Δαίμοσι ποιήσανσι νεκροῖς, ὡς οὐρανόισι.

²⁾ cf. Alexand. l. admonitio ad lectorem p. XXXVI; Friedl. notae
 p. XVII.

„Hactenus ex Theophilo. Jam sequitur aliud brevius principium quod in his libris habebatur“ septem versuum carmen, et ipsum in codd. mss. nusquam inventum adiecit. Quorum versuum cum IV. priores in fragmentis Theophileis leguntur, tum trium ulteriorum medius etiam in ea parte nostri libri tertii¹⁾ invenitur, quae mera huius exordii retractatio omnibus fere viris doctis videtur. Accedit ad hoc, quod etiam sensus, etsi omissis his tribus versibus non plane claudicans et abruptus, additis eis apte clauditur et absolvitur. Anteierant enim vv. 32—35.

Εἷς θεός ἐστι βροχάς, ἀνέμους, σεισμοδὸς ἐπιπέμπων,
 Καὶ νεφετοῦς, κρύσταλλα. Τί δὲ καθ' ἐν ἐξαγορεύῳ;
 Οὐρανοῦ ἤγείται, γαίης κρατεῖ, αὐτὸς ὑπάρχει (vel ut Alex.
 e Schwartzii coniect. corr. αἰῶος ἄρχη²⁾)

quam sententiam convenienter explent atque concludunt hi versus:

Ὅς μόνος ἐστὶ θεός, χεῖστης ἀκράτητος ὑπάρχων,
 Αὐτὸς δ' ἐστήριξε τύπον μορφῆς μερόπων τε³⁾,
 Αὐτὸς ἔμιξε φύσιν πάντων γενεῆς βιόταιο.

Eodem modo, quo hos versus aptam fragmenti primi clausulam efficere cognovimus, facilius ad alterum illud fragmentum, a nobis litera d) notatum, fit transitus aliis tribus versibus, ab eodem Theophilo (II. c. 3) servatis, quos hanc ob causam recte Alexander in fronte fragmenti illius reposuit⁴⁾. Conatur enim poeta his versibus conclusionem fere philosophica demonstrare, fieri non posse, ut dei gignantur simul et immortales maneat, his quidem verbis:

1) I. 3. v. 27.

2) Fortasse quoque αἰὼν ὑπάρχει. Quomodo hodierna lectio oriri potuerit, ex versuum, quem secutum esse cum Friedliebno contendimus, clausula ἀκράτητος ὑπάρχων facile colligi potest.

3) Nescio an expeditior fiat sensus huius versus virgula inter μορφῆς et μερόπων interposita, deletaque ea, quae nunc in fine versus legitur, ut μερόπων genitivus ad πάντων referatur. Pro αὐτὸς δ' ἐστήριξε in medio horum versuum equidem αὐτὸς ἐστήριξε legi maluerim.

4) proem. v. 36—38.

Εἰ δὲ θεοὶ γεννώσι καὶ ἀθάνατοὶ γε μένουσι,
 Παίονες ἀνθρώπων γεγεννημένοι οἱ θεοὶ ἦσαν,
 Οὐδὲ τόπος σῆναι θνητοῖς οὐκ ἂν ποθ' ὑπῆρξεν.

simili fere modo, quo initio sequentis fragmenti, probat, Deos non solum non gignere, sed ne gigni quidem posse, siquidem immortalitatis participes sint. Recte igitur atque uno fere tenore pergit oratio, tribus illis versibus tanquam fundamento nixa:

v. 39 sqq. Εἰ δὲ γενητὸν ὅλως καὶ φθαίρεται, οὐ δύνατ' ἀνδρὸς
 Ἐκ μητρῶν μήτρας τε θεὸς τετοπωμένος εἶναι κτλ.

Cohaerere igitur et partem a) cum b), et c) cum d) consentaneum est.

Sed de argumento haec; restat, ut quid de auctore vv. dd. senserint et quid nobis videatur paucis addamus. Quem quidem in Aegypto floruisse, cum satis superque ex toto orationis tenore, praecipue deorum Aegyptiorum ratione habita in perstringendis gentium erroribus, eluceat, inter omnes constat. Neque vero, ut commemoravimus, idem inter viros doctos consensus de fide eius atque religionibus extitit. Alexander enim his potissimum ex notis christianaum deprehendere sibi videtur, primum, quod eis, quae in vv. 5 et 6 leguntur:

Παντοτρόφον κτίστην, ὅστις γλοκὸν πνεῦμ' ἐν ἀπασι
 Κἀτίθετο, χήγητῆρα βροτιῶν πάντων ἐποίησεν,

„palam¹⁾ Spiritum Sanctum per omnia meantem et a Deo dominum omnium mortalium institutum“ indicari putat. At iam Gfroerer²⁾ sensui poetae satisfecisse se censuit spreta illa cum Joanne evangelista comparatione, cum adnotavit etiam Judaeis Alexandrinis divinam quandam ἀπίρρησιαν, fontem vitae lucisque nomine Πνεῦμα, Λόγος, Σοφία innotuisse, etsi nos ne hoc quidem ad explicandum hunc locum neces-

¹⁾ adnot. ad h. l., et vol. II, p. 329.

²⁾ l. l. II, p. 124.

sarium esse putamus. Quid, si in eisdem versibus a Lactantio ¹⁾ citatis pro βροτῶν legitur θεῶν? Nonne fraudatoris cuiusdam, christianae doctrinae faventis, manum pro βροτῶν in eo, quem Lactantius adhibuit, codice θεῶν supposuisse recte suspicemur? Quid si eandem sententiam infra ²⁾ ubi iterum de Deo mundi creatore agitur, legimus:

Ἡμῶν τε κτήνη ὑπέταξας πάντα βροτοῖσιν.
Πάντων θ' ἡγήγηρα κατέστησεν θεότευκτον ³⁾,

quo in loco de nullo nisi de homine, omnium rerum domino, agi omnes fere concedunt ⁴⁾, nonne etiam vocem βροτῶν versus sexti ex βροτῶν sincera lectione depravatam esse dicemus ita, ut sententia sit simplex ac minus intricata magisque ad clarum ac perspicuum totius huius carminis argumentum accedat: „Qui dulcem spiritum omnibus inflavit, et ducem omnium mortalem (i. e. hominem) instituit ⁵⁾“, Tum vv. 25—30:

¹⁾ Div. inst. IV, 6.

²⁾ Friedl. ἀπόκασμα β' v. 12 seq.; Alex. v. 50) seq.

³⁾ De notione huius vocis cf. I. V, v. 149, al.

⁴⁾ Praeter Opsopoeum, qui supra v. 16 pro ἐπὶ γῆς legerat ἐπέγει, ideoque hunc versum ad λόγον refert. — vide Alex. ad h. l.